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Symboliczną „pierwszą łopatę” wbili: 
Wiceminister Rodziny i  Polityki Społecz-
nej, Poseł na Sejm RP Stanisław Szwed, Se-
kretarz Gminy Hażlach Stanisława Pelczar, 
Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Hażlach 

Barbara Kuchta oraz Grzegorz Cymorek – 
główny wykonawca inwestycji. Centrum 
Hażlacha od kilku lat nieustannie się 
zmienia. Najpierw budynek dawnego spi-
chlerza został zaadaptowany na potrzeby 

III ETAP  
rewitalizacji 
centrum 
Hażlacha

Podczas nadzwyczajnej sesji Rady Gmi-
ny Hażlach, która miała miejsce 2 maja 
2023 roku, wybrany w  wyborach uzu-
pełniających radny Zdzisław Gorzelany 
odebrał z  rąk Przewodniczącej Gminnej 

Nowy radny w Pogwizdowie

W poniedziałek 24 kwietnia w Hażlachu została rozpoczęta 
przebudowa centrum sołectwa, będąca kolejnym etapem rewitalizacji 
tej miejscowości. 
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iba muzeum, następnie wokół nowo powsta-
łej atrakcji utworzono miejsca dla dzieci 
i młodzieży: plac zabaw i  pumptruck. 

To jednak nie koniec działań, gdyż obec-
nie rozpoczęły się prace, które mają znacz-
nie poprawić infrastrukturę oraz najbliższą 
okolicę. Przedmiotem obecnie realizowa-
nej inwestycji jest przeprojektowanie ukła-
du drogowego (wykonanie drogi, odwod-
nienia oraz oświetlenia) w  centrum wsi. 
Dotychczasowa zatoka autobusowa zosta-
nie przesunięta w  kierunku południowym 
i  skorygowany zostanie jej przebieg (na 
równoległy do ulicy Głównej). Na powięk-
szonym w ten sposób terenie przewidziano 
plac w  kształcie prostokąta, stanowiący 
strefę handlową dla rolników, foodtrucków 
czy budek z  lodami. Na placu powstaną 
m.in. elementy małej architektury (ławki, 
kosze na śmieci) oraz tablice informacyjne. 
Plac będzie przecinać ciąg komunikacyjny 
łączący projektowany teren ze zrewita-
lizowanym w  latach ubiegłych centrum 
Hażlacha. Na osi ciągu pieszego znajdować 
się będzie przeniesiony budynek handlo-
wo-usługowy wraz z  wiatą przystankową. 
Pozostałą część terenu stanowić będzie 
zieleń wysoka i niska. 

Komisji Wyborczej w Hażlachu Renaty Żyły 
zaświadczenie o wyborze na radnego. 

Wybory uzupełniające odbyły się dnia 
23 kwie tnia w obwodzie numer 5 w Pogwi-
zdowie w związku ze śmiercią radnego Pio-
tra Krupy. Następnie nowo wybrany radny 
w obecności Przewodniczącego Ra dy  Gminy 
Sławomira Kolondry, Radnych Rady Gminy 
oraz Wójta Gminy Grzegorza Sikorskie-
go, Sekretarza Gminy Stanisławy  Pelczar 
i  Skarbnika Gminy Magdaleny Szczepanek 
złożył ślubowanie radnego.

Przed nami  
wielkimi krokami zbliżają się 

imprezy związane  
z 500- i 800-leciami 

miejscowości w Gminie.

Rozpoczęły się wyczekiwane 
inwestycje i wiele działo się 

w szkołach. 

O tym i innych ważnych 
i ciekawych sprawach 

przeczytacie w numerze. 

Zachęcamy do przesyłania 
na bieżąco materiałów 

na adres mailowy:  
wgh@hazlach.pl

ZAPRASZAMY 
DO LEKTURY!

Na zdjęciu obok: Zdzisław Gorzelany po odebraniu 
z rąk Przewodniczącej Gminnej Komisji Wyborczej 
w Hażlachu Renaty Żyły zaświadczenia o wyborze 
na radnego
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Pan Zdzisław Gorzelany ma 58 lat, jest 
żonaty (dwoje dzieci), od prawie 30 lat 
mieszka w  Pogwizdowie na osiedlu Górni-
czej Spółdzielni Mieszkaniowej, jest człon-
kiem Rady Sołeckiej Pogwizdowa oraz Rady 
Nadzorczej GSM w Cieszynie.

Korzystając z  okazji radny podzięko-
wał wyborcom za oddane na niego głosy. 
W swoim programie wyborczym zobowią-
zał się do działania w  Radzie Gminy na 
rzecz mieszkańców jego „Małej Ojczyzny”, 

dokończenie ze str. 1

czyli osiedla w  Pogwizdowie. Szczególną 
uwagę będzie kładł na poprawę otoczenia 
poprzez dalszą modernizację chodników 
dla pieszych, wykonanie dojścia z parkin-
gu do nowego placu zabaw oraz budowę 
ogrodzonego wybiegu dla psów, który 
zapewni większą wygodę dla właścicieli 
czworonogów i  komfort dla pozostałych 
mieszkańców, aktywizację mieszkańców 
w  drodze zagospodarowania budynku po 
byłej szkole, w  którym można by zorga-

nizować zajęcia taneczno-sportowe i sale 
zabaw dla dzieci, zbudowania urządzeń 
do ćwiczeń siłowych i  uprawiania fitness 
oraz treningu na świeżym powietrzu na 
terenie osiedla. 

Istotna jest także dobra współpraca 
Gminy Hażlach, reprezentowana przez 
Urząd Gminy Hażlach, z  Górniczą Spół-
dzielnią Mieszkaniową w  Cieszynie celem 
dalszej poprawy infrastruktury osiedla 
w  Pogwizdowie. GK

Nowy radny w Pogwizdowie

Gmina Czechowice-Dziedzice wraz 
z  Gm iną Hażlach przygotowuje projekt 
partnerski pn. „Od węgla do słońca – od-
nawialne źródła energii dla mieszkańców 
gmin Czechowice-Dziedzice i  Hażlach” 
w ramach Programu Fundusze Europejskie 
dla Śląskiego na lata 2021-2027, Priory-
tet 10, Działanie 10.6 Rozwój energetyki 
rozproszonej opartej o  odnawialne źró-
dła energii. W celu określenia zapotrzebo-
wania mieszkańców ww. gmin na wykona-
nie instalacji OZE prosimy o  wypełnienie 
ankiety w  terminie do 31 maja 2023 r. 

Od węgla do słońca
przez osoby zainteresowane uzyskaniem 
dofinansowania do instalacji OZE.

Ważne informacje:
• Kwota dofinansowania: do 85% kosztów 

instalacji netto. 
• Koszt VAT-u po stronie mieszkańca. 
• Przewidywany okres realizacji projektu: 

2024-2026 r.
Wypełnienie ankiety (link obok – kod 

QR) służy jedynie wstępnemu określeniu 
zapotrzebowania mieszkańców na wy-
konanie instalacji OZE i  nie jest równo-
znaczne z deklaracją udziału w projekcie. 

Planuje się, że właściwy nabór mieszkań-
ców do projektu zostanie przeprowadzony 
po wyborze projektu do dofinansowania, 
co nastąpi na przełomie 2023/2024 roku. 

W  poprzednim numerze informowali-
śmy Państwa o  zwiększeniu dotacji przez 
Zarząd Dróg Wojewódzkich na ten cel i wy-
łonieniu w  przetargu zwycięskiej oferty. 
Teraz miło nam poinformować, że prace 
ruszyły i w ciągu kilku miesięcy inwestycja 
zostanie zakończona.

Obecnie na ulicy Jastrzębskiej w Hażla-
chu trwają prace, polegające na wykonaniu 
chodnika (ok. 830 metrów, który połączy 
rondo przy stacji benzynowej z  istnieją-
cym chodnikiem). 

W  zakres inwestycji wchodzi również 
budowa odwodnienia w ciągu DW 937, wy-
miana warstw bitumicznych jezdni oraz po-

Czas remontów

boczy, a także oczyszczenie rowu po lewej 
stronie. Na drodze okresowo występować 
będą utrudnienia. 

Inwestycja na ulicy Jastrzębskiej z  punk-
tu widzenia bezpieczeństwa pieszych jest 
bardzo ważna – inwestycja ta jest potrzebna 
i była długo wyczekiwana. Droga jest uczęsz-
czana przez pieszych, którzy nie mogą bez-
piecznie dotrzeć na przykład do przystanku 
autobusowego. Cieszymy się, że już wkrótce 
się to zmieni. W  związku z  pracami na dro-
dze czasowo mogą występować utrudnienia, 
jednak efekt zdecydowanie jest tego warty. 
Prosimy o  wyrozumiałość – mówi Grzegorz 
Sikorski Wójt Gminy Hażlach.

Od kilku lat hażlaski samorząd zabiegał o budowę chodnika przy 
ulicy Jastrzębskiej w Hażlachu (Droga Wojewódzka 937). Obecnie 
trwają już prace nad tą inwestycją, a ich zakończenie planowane 
jest na grudzień 2023 roku.

Krzysztof Klimosz członek Zarządu Województwa 
Śląskiego wraz z Wójtem Grzegorzem Sikorskim 
i radną Anną Chwolek na terenie inwestycji
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wykorzystywane przez hażlaski samorząd. 
Trzeci etap rewitalizacji centrum Hażlacha 
to z  jednej strony domknięcie przebudowy 
ścisłego centrum miejscowości, a  z  drugiej 
poprawa bezpieczeństwa, estetyki oraz nada-
nie nowych funkcji społeczno-gospodarczych 
– podkreśla Stanisław Szwed. ARC

Dzięki pozyskanemu dofinansowaniu 
inwestycja nie jest droga. Tylko 70 tys. zł 
trzeba wyłożyć z budżetu gminy na III etap 
rewitalizacji centrum Hażlacha, reszta 
środków, dzięki którym zostanie dokończo-
na przebudowa centrum miejscowości, po-
chodzi z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych, Trzeba 
przyznać, że teren w  centrum, znany jako 
„Hażlach Dęby”, na przestrzeni ostatnich 
kilku lat zmienił się nie do poznania. Stał 
się wizytówką miejscowości, chętnie od-
wiedzaną przez przyjezdnych, miejscem 
wielu aktywności, takich jak śluby, wieczo-
ry panieńskie czy jarmarki. 

– Gmina Hażlach staje się coraz bardziej 
rozpoznawalna marką. Coraz więcej ludzi 
chce u  nas mieszkać i  spędzać swój wolny 
czas. To cieszy i  motywuje do dalszych dzia-

Przyznane wyróżnienie jest wynikiem 
efektywnego zarządzania gminą Hażlach, 
ugruntowane m.in. wysoką pozycją w Ran-
kingu Samorządów. Od kilku lat hażlaski 
samorząd znajduje się w  ścisłej czołówce 
najlepiej zarządzanych gmin w  Polsce, co 
świadczy o  skuteczności działań wójta 
w kontekście rozwoju infrastruktury, eduka-

Wójt Grzegorz Sikorski 
OSOBOWOŚCIĄ ROKU 2022!
Na wniosek kolegium redaktorskiego Dziennika Zachodniego, w wyniku 
głosowania, Grzegorz Sikorski – Wójt Gminy Hażlach otrzymał tytuł 
„Osobowość Roku 2022” w kategorii Polityka, samorządność 
i społeczność lokalna w powiecie cieszyńskim. 

cji, kultury i sportu. W ciągu ostatnich kilku 
lat zrealizowano wiele ważnych inwestycji, 
takich jak budowa nowych dróg, remonty 
szkół, przedszkoli, modernizacja boisk czy 
budowy nowych obiektów  sportowych.

Co podkreślano podczas gali wręczania 
nagród wójt Grzegorz Sikorski jest również 
aktywny w życiu społecznym gminy. Utwo-
rzono Klub Seniora, organizowane są liczne 
imprezy kulturalne i sportowe, które cieszą 
się dużym zainteresowaniem mieszkań-
ców. Dzięki czemu buduje się silny kapi-
tał społeczny, który aktywnie uczestniczy 
w życiu gminy.

Sukcesy w  zarządzaniu gminą Hażlach 
są doceniane nie tylko przez mieszkańców, 
ale także przez ekspertów i przedstawicie-
li innych samorządów. Hażlaski Wójt jest 
często zapraszany do udziału w konferen-
cjach i szkoleniach, gdzie dzieli się swoimi 
doświadczeniami i  wiedzą z  zakresu efek-
tywnego zarządzania samorządowego oraz 
pozyskiwania środków zewnętrznych. 

Bardzo cenioną cechą wójta jest umie-
jętność słuchania oraz wrażliwość na 
potrzeby mieszkańców, co w  połączeniu 
z  pozyskiwaniem środków unijnych oraz 
rządowych na rozwój gminy, przy skutecz-
nym zarządzaniu finansami są wzorem dla 
innych i dowodem na to, że skuteczne za-
rządzanie jest możliwe, jeśli działa się z de-
terminacją i wizją. ART-DZ

III etap rewitalizacji centrum Hażlacha
łań – mówi Grzegorz Sikorski, Wójt Gminy 
Hażlach. Symbolicznego rozpoczęcia ro-
bót dokonali przedstawiciele władzy cen-
tralnej oraz samorządowej. Wiceminister 
Rodziny i Polityki Społecznej chwalił dzia-
łania hażlaskiego magistratu. – Bardzo się 
cieszę, że środki z  Polskiego Ładu są dobrze 

dokończenie ze str. 1

Wiceminister Stanisław Szwed wraz z przed sta wi cie-
lami Gminy oraz wykonawcą inwestycji 

Sekretarz Gminy Hażlach Stanisława Pelczar objaśnia 
szczegóły rozpoczętej przebudowy centrum Hażlacha
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Właściciele nieruchomości niepodłączonych do kanaliza-
cji sanitarnej mają obowiązek odprowadzania nieczysto-
ści ciekłych do zbiornika bezodpływowego lub przydomo-
wej oczyszczalni ścieków. W związku z powyższym, muszą 
posiadać umowę z podmiotem uprawnionym, posiada-
jącym stosowne zezwolenie oraz dowody uiszczania opłat 
za tą usługę.

Zgodnie z Regulaminem utrzymania czystości i porządku 
na terenie gminy Hażlach:

1.  Właściciele  budynku  zobowiązani są do opróżniania 
zbiornika bezodpływowego  w  odstępach  czasowych 
uniemożliwiający jego przepełnienie, nie rzadziej niż raz 
na pół roku.

2. W  przypadku  nieruchomości  wyposażonych  w  przy
do mową oczyszczalnie ścieków częstotliwość wywozu 
nieczystości  musi  być  zgodna  z  instrukcją  eksploata-
cji urządzenia.

Pamiętać należy również,  iż zgodnie z art. 10 ust. 2 usta-
wy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach za brak 
umowy i/lub brak potwierdzeń wywozu nieczystości cie-
kłych właścicielowi nieruchomości grozi kara grzywny.

W  ramach nałożonego obowiązku wynikającego z  art. 
6 ust. 5a i  5aa w/w  ustawy, pracownicy Urzędu Gminy 
Hażlach ruszają na kontrole zbiorników bezodpływo
wych (szamb) oraz przydomowych oczyszczalni ście
ków zgodnie z poniższym planem kontroli.

Informujemy również, że pracownicy Referatu Gospodar-
ki Komunalnej Urzędu Gminy Hażlach są uprawnieni do 
przeprowadzenia  kontroli  zbiorników  bezodpływowych 
oraz przydomowych oczyszczalni ścieków.

W związku z poniższym planem kontroli, prosi się właści-
cieli nieruchomości, o przygotowanie umów oraz dowo-
dów uiszczania opłat za tą usługę.

PLAN KONTROLI NA LATA 2023 / 2024

L.P. KONTROLOWANY WŁAŚCICIEL 
NIERUCHOMOŚCI

LICZBA PLANOWANYCH 
KONTROLI

PRZEWIDYWANY  
TERMIN KONTROLI

1. sołectwo Rudnik 143 maj – lipiec 2023

2. sołectwo Zamarski 437 sierpień – listopad 2023

3. sołectwo Pogwizdów 36 listopad 2023 

4. sołectwo Brzezówka 150 grudzień 2023 – styczeń 2024

5. sołectwo Hażlach 365 styczeń – kwiecień 2024

6. sołectwo Kończyce Wielkie 444  maj – sierpień 2024 

OBOWIĄZKI WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI  
W ZAKRESIE WYWOZU NIECZYSTOŚCI CIEKŁYCH ZE ZBIORNIKÓW 

BEZODPŁYWOWYCH I PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW

Na początku maja w  Gminnej Bibliote-
ce Publicznej odbyła się pierwsza z  cyklu 
debat społecznych „Porozmawiajmy o bez-
pieczeństwie”. 

W  ramach prezentacji przedstawiciela 
Komedy Powiatowej Policji mł. aspiranta 
Sebastiana Marko zostały omówione tema-
ty – Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeń-
stwa, Dzielnicowy Bliżej Nas oraz aplikacja 
„Moja Komenda”. W spotkaniu uczestniczy-
li także dzielnicowi i Zastępca Komendanta 

Porozmawiajmy o bezpieczeństwie
Komisariatu Policji w Zebrzydowicach pod-
komisarz Tomasz Pocha.

W  trakcie dyskusji poruszano kilka 
spraw związanych z  ruchem drogowy, 
korzystając z  obecności przedstawiciela 
Wydziału Ruchu Drogowego st. aspiranta 
Szymona Kazimierczaka. Poruszano pro-
blem przejazdu tirów, oznakowania dróg 
oraz zachowania się kierowców (oświetle-
nia samochodów, rozmów przez telefony 
komórkowe i  przestrzegania przepisów 

Informujemy, że Policjanci z Komisariatu Policji w Zebrzydowicach poszukują WŁAŚCICIELI ROWERÓW,  
które zostały odnalezione na terenie gminy i zabezpieczone przez policjantów. Zdjęcia rowerów są do obejrzenia 

na stronie Komendy Powiatowej Policji w Cieszynie. W celu ich odebrania należy zadzwonić pod numer telefonu 
47 857 39 30. W przypadku przybycia po ich odbiór prosimy o zabranie ze sobą dokumentu potwierdzającego ich 

nabycie. Rowery zostały sprawdzone w policyjnej bazie i nie figurują jako utracone. Te wspaniałe, ekologiczne 
pojazdy są do odebrania w Komisariacie Policji w Zebrzydowicach w terminie do 15 czerwca. Następnie zostaną 

przekazane do Biura Rzeczy Znalezionych przy Starostwie Powiatowym w Cieszynie.

w zakresie prędkości). W trakcie rozmowy 
z dzielnicowym z mł.asp. Krzysztofem Sta-
niek omówiono zachowanie się młodzieży 
czy sprawy związane z  wyprowadzaniem 
psów i odpowiedzialnością ich właścicieli. 
Przypominamy, że to właściciele ponoszą 
pełną odpowiedzialność za zachowanie 
psów, i  muszą nad nimi panować, tak aby 
nie stwarzać niebezpiecznych sytuacji.

Kolejne spotkanie zaplanowane zostało 
pod koniec roku.
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REFUNDACJA PODATKU VAT (TZW. „DODATEK GAZOWY”)

Wnioski można składać do 29 lutego 2024 r. lub w termi-
nie  30  dni  od  dnia  otrzymania  faktury  dokumentującej 
dostarczanie paliw gazowych. 

Refundacja kwoty odpowiadającej podatkowi VAT wyni-
kającej z opłaconej faktury dokumentującej dostarczenie 
paliw gazowych od dnia 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 
2023  r.  przysługuje  odbiorcy  paliw  gazowych  w  gospo-
darstwie domowym, w przypadku gdy głównym źródłem 
ogrzewania  gospodarstwa  domowego  są  urządzenia 
grzewcze zasilane paliwami gazowymi wpisane lub zgło-
szone  do  centralnej  ewidencji  emisyjności  budynków, 
o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 
2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz 
o  centralnej  ewidencji  emisyjności  budynków,  do  dnia 
21 grudnia 2022 r. albo po tym dniu – w przypadku główne-
go źródła ogrzewania wpisanego lub zgłoszonego po raz 
pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności  budynków. 

Refundacja podatku VAT przysługuje: 
1.  osobie  w  gospodarstwie  domowym  jednoosobowym, 

w  którym  wysokość  przeciętnego  miesięcznego  do-
chodu nie przekracza kwoty 2100 zł,

2. osobie  w  gospodarstwie  domowym  wieloosobowym, 
w  którym  wysokość  przeciętnego  miesięcznego  do-
chodu nie przekracza kwoty 1500 zł na osobę. 

Gospodarstwo domowe tworzy:
1.  osoba składająca wniosek o wypłatę refundacji podat-

ku VAT, samotnie zamieszkująca i gospodarująca (go
spodarstwo domowe jednoosobowe), albo

2. osoba składająca wniosek o wypłatę refundacji podat-
ku VAT oraz osoby z nią spokrewnione lub niespokrew-
nione  pozostające  w  faktycznym  związku,  wspólnie 
z  nią  zamieszkujące  i  gospodarujące  (gospodarstwo 
domowe wieloosobowe). 

Wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu ustala
na jest na podstawie dochodów osiągniętych:
1.  w  2021  roku  –  w  przypadku  wniosku  złożonego  do 

31  lipca 2023 r.
2. w  2022  roku  –  w  przypadku  wniosku  złożonego  od 

1 sierpnia 2023 r. 
Wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu ustala-
na jest jednorazowo przy zgłoszeniu pierwszego wniosku 
o refundację podatku VAT.

Formularz  wniosku  o  wypłatę  refundacji  podatku  VAT 
moż na  pobrać  w  siedzibie  Gminnego  Ośrodka  Pomo-
cy  Społecznej  w  Hażlachu  lub  ze  strony  internetowej 
www.gops.hazlach.samorzady.pl.  Wypełniony  formu-
larz  wniosku  składa  się  w  gminie  właściwej  ze  względu 
na  miejsce  zamieszkania  osoby  składającej  wniosek. 
W  Gminie  Hażlach  wnioski  te  składa  się  w  Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Hażlachu, ul. Główna 37, 
43-419  Hażlach.  Wniosek  o  wypłatę  refundacji  podat-
ku  VAT  składa  się  na  piśmie  lub  za  pomocą  środków 
komunikacji  elektronicznej  w  rozumieniu  ustawy  z  dnia 
18 lipca 2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną. 
Wnioskodawcą  musi  być  osoba,  która  zawarła  umowę 
z przedsiębiorstwem dostarczającym paliwo  gazowe.

Do wypełnienia formularza w siedzibie Ośrodka potrzeb
ne jest m.in. podanie danych osób wchodzących w skład 
gospodarstwa domowego (imię, nazwisko, nr Pesel) oraz 
numeru rachunku bankowego, na który zostanie przeka-
zana kwota refundacji podatku VAT.

Do wniosku odbiorca paliw gazowych w gospodarstwie 
domowym załącza m.in. fakturę dokumentującą dostar-
czenie  paliw  gazowych  do  tego  odbiorcy  przez  przed-
siębiorstwo  energetyczne  obejmującą  okres  dotyczący 
wniosku oraz dowód uiszczenia zapłaty za tę fakturę.

Refundacja poniesionych w 2023 r. kosztów podatku VAT dotyczy gospodarstw domowych 
wykorzystujących gaz jako główne źródło ogrzewania i spełniających kryterium dochodowe.

Warunki nabywania prawa do refundacji podatku VAT za dostarczone paliwa gazowe w 2023 r. oraz zasady jego usta-
lania, przyznawania i wypłacania określa ustawa z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 
paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz.U.2022 poz.2687 z późn zm.)

Segregacja odpadów wychodzi nam co-
raz lepiej, już większość z nas wie, że takie 
odpady jak papier, plastik czy szkło nadają 
się do segregacji. Cały czas zastanawiamy 
się nad tym, w jaki sposób możemy pomóc 
naszej planecie poradzić sobie z tym ekolo-
gicznym problemem.

Kolejnym niebezpiecznym odpadem 
wymagającym segregacji jest zużyty olej 
i  tłuszcz jadalny. W  Polsce nie ma jesz-
cze obowiązku segregacji takiego odpadu 
w  gospodarstwach domowych, natomiast 
powstał EKO Projekt Segreguj Olej, który 

Razem możemy więcej, 
czyli jak małymi krokami zrobić DUŻE ZMIANY

polega na budowaniu wśród ludzi świado-
mości odnośnie segregacji zużytych tłusz-
czy jadalnych. Nie musimy szukać daleko, 
żeby znaleźć państwa, które już segregują 
taki odpad. Są to między innymi Czechy, 
Słowacja, Austria, również Belgia czy  Anglia.

Niestety większość ludzi wciąż wyle-
wa olej do zlewu lub toalety, nie myśląc 
o  konsekwencjach takiego działania. Olej 
osadza się w rurach i zmniejsza prawidło-
wy przepływ ścieków. Nawet ciepła woda 
z mydłem nie jest w stanie usunąć resztek 
oleju z rur. Takie działanie prowadzi do po-

ważnych awarii kanalizacyjnych. Oczysz-
czalnie nie są w  sta nie w  stu procentach 
oczyścić wodę z  oleju, więc pozostałości 
zanieczyszczają środowisko, przenikając 
do gleby, wody i całego ekosystemu, a na-
wet zabijają drobne  organizmy.

Co możemy zrobić? To nic trudnego, 
powinniśmy pamiętać żeby olej pozosta-
ły po przygotowaniu posiłków w  naszym 
domu zlewać do plastikowej butelki PET, 
a nie do zlewu czy toalety. Następnie mu-
simy wyrzucić taką zakręconą butelkę 
do oznakowanych, czarno-pomarańczo-
wych pojemników rozmieszczonych na 
terenie naszej gminy. Mapa z  lokalizacja-
mi pojemników znajduje się na stronie 
www.segregujolej.pl.
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Pumptruck w Hażlachu

Uroczystego otwarcia dokonali: Krzysz-
tof Klimosz – Członek Zarządu Wojewódz-
twa Śląskiego, Grzegorz Sikorski – Wójt 
Gminy Hażlach, Barbara Kuchta – Wice-
przewodnicząca Rady Gminy Hażlach oraz 
Anna Chwolek – Przewodnicząca Komisji 
Oświaty, Sportu i Spraw Socjalnych.

Pumptruck w Hażlachu to kolejny element, 
który jest częścią większego planu – planu 
rewitalizacji centrum sołectwa – Bardzo się 
cieszę, że udało nam się przeprowadzić II etap 
rewitalizacji centrum  Hażlacha. Inwestycja 
ta została wsparta środkami europejskimi. 
Finalnie pumptrack oraz pobliski plac zabaw 
kosztował nas nieco ponad 50 tysięcy złotych, 
tyle musieliśmy naszych pieniędzy, jako samo-
rząd, dołożyć. Resztę stanowiły środki unijne 
z  Urzędu Marszałkowskiego – podkreślał 
podczas otwarcia wójt Grzegorz Sikorski.

Wielkie 
Smażenie 
Jajecznicy

Zdjęcie
800/800

Godz. 15:00 - Zdjęcie 800/800 - Boisko Szkolne w Zamarskach
Godz. 16:00 - Wielkie smażenie jajecznicy - Park w Zamarskach

NIEDZIELA 28 MAJA

ZOSTANIE UMIESZCZONE W KAPSULE CZASU
 W ZAMARSKIM PARKU (WRAZ Z LISTĄ UCZESTNIKÓW)

Krzysztof Klimosz – członek Zarządu 
Województwa Śląskiego podkreślił, że miał 
okazję obserwować zmiany jakie zacho-
dziły wokół centrum Hażlacha i  jest pod 
wrażeniem osiągniętego efektu. Młodym 
miłośnikom jazdy życzył wielu udanych 
ewolucji rowerowych.

Uroczyste otwarcie pumptrucka było 
połączone z pokazami jazdy zdalnie stero-
wanych samochodów, które przygotowali 
przedstawiciele modelarni Delfin oraz za-
wodami rowerowymi.

Do zawodów rowerowych przystąpili 
uczniowie szkół Gminy Hazlach z  Koń-
czyc Wielkich, Pogwizdowa i  Zamarsk. 
Najlepszy czas za przejazd dwóch pętli 
uzyskali Bartosz Kohut, Konrad Donocik 
(obaj SP Zamarski) oraz Mateusz Walica 
SP   Pogwizdów.

Uczestnicy otrzymali drobne upominki, 
a  zwycięzcy bony do sklepu sportowego. 
Dziękujemy, że mimo nie najlepszej po-
gody, pogoda ducha uczestników impre-
zy  dopisała.

W czwartek 18 maja w centrum Hażlacha odbyło się uroczyste 
otwarcie Pumptrucka, połączone z pierwszymi zawodami. 
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W ostatnich miesiącach dużo działo się 
w naszych bibliotekach. Zorganizowaliśmy 
dla naszych małych czytelników Wieczór 
z  Andersenem. Dzieci zaznajomiły się 
z  życiorysem Andersena, wysłuchały kilku 
utworów oraz wzięły udział w wielu grach 
i  zabawach. W  ramach Światowego Dnia 
Służby Zdrowia gościliśmy w  bibliotece 
w Hażlachu Panią Pielęgniarkę, która opo-
wiedziała dzieciom o swoim zawodzie oraz 
pokazała wiele przedmiotów z  nim zwią-
zanych. To jednak nie jedyne zajęcia, które 
odbywały się w naszych placówkach. W ra-
mach współpracy z  przedszkolami i  szko-
łami najmłodsi wzięli udział w  zajęciach 
z  okazji Wielkanocy oraz poświęconych 

Z życia Biblioteki
tematyce zdrowego odżywiania i  historii 
książki. W  bibliotece w  Pogwizdowie zo-
stała zorganizowana wystawa prac dzieci 
z przedszkola pod tytułem „Na łące”. 

W  ramach Tygodnia Bibliotek w  na-
szej placówce w  Pogwizdowie odbyły się 
zajęcia biblioteczne dla dzieci z  miejsco-
wego przedszkola, a  w  siedzibie głównej 
w  Hażlachu zorganizowano ciekawe zaję-
cia w Klubie Malucha, Jogę dla dzieci oraz 
zajęcia biblioteczne dla klas 1-2. Odbyły się 
również dwa spotkania autorskie. Pierwsze 
z nich z Panią Zuzanną Trojnacką – Dasiak, 
która napisała wiele książek dla dzieci. 
W  trakcie prelekcji przeczytała fragmenty 
swoich bajek oraz opowiedziała o  swoim 
procesie twórczym. Druga promocja książ-
ki odbyła się z  Panem Klaudiuszem Zawa-
dą. Zaprezentował on swój tomik poezji 
pod tytułem „Wychodzę dziś z  szuflady”. 
Serdecznie dziękujemy obu autorom za 
chęć zorganizowania swojego spotkania 
autorskiego w naszej bibliotece. 

W  Klubie Seniora też się wiele dzieje. 
Nasi seniorzy odbyli fascynującą podróż po 

Indiach w trakcie prelekcji pani Aleksandry 
oraz mogli spróbować indyjskiej herbaty. 
W  ramach zajęć w  klubie odbył się rów-
nież kurs pierwszej pomocy oraz spotkanie 
z  panami dzielnicowymi na temat bezpie-
czeństwa w  naszej okolicy. Nasi Seniorzy 
mają również możliwość uczestnictwa 
w  wielu innych zajęciach oraz atrakcjach 
takich jak zajęcia z jogi czy gimnastyka na 
świeżym powietrzu, kurs kroju i szycia oraz 
spotkania z wieloma ciekawymi ludźmi.

Biblioteka zaprasza również wszystkich 
mieszkańców na najbliższe Pogwizdołki, 
w  ramach których będziemy organizować 
ciekawe zajęcia oraz atrakcje dla dzieci. 
Zapraszamy również czytelników na spo-
tkanie Klubu Czytelniczego w  bibliotece 
w Pogwizdowie. Bliższe informacje na pla-
katach w budynkach bibliotek. 

WAKACJE  
– OSTATNIE WOLNE MIEJSCA

na PÓŁKOLONIE W HAŻLACHU,  
które odbędą się w dniach od 17 do 28 lipca. 

Półkolonie skierowane są do dzieci zamieszkałych 
na terenie Gminy Hazlach, a uczęszczających  

do klas od 1 do 4.  
Koszt dwutygodniowych półkolonii  

wynosi 650 zł i obejmuje m.in. 5 wycieczeak,  
w tym dwie dłuższe do Zatorlandu i do Chorzowskiego 

ZOO, ciepły posiłek oraz dużo fajnej zabawy.
• • • • • •

Jest także jeszcze kilka miejsc na wyjazd kolonijny do 
Rzucewa nad Zatoką Gdańską, w terminie 4–13 lipca.  

Koszt kolonii nad morzem wynosi 1.660 zł.  
Wyjazd i powrót z Hażlacha. Na kolonie z Luturem 

zapraszamy dzieci i młodzież w wieku od 7 do 16 lat.

ZAPISY I INFORMACJE GOK 
tel. 735 130 801

GMINNY OŚRODEK KULTURY INFORMUJE
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SPORTOWE SUKCESY
Do najważniejszych informacji należą bez 
wątpienia te, które odnoszą się do sukce-
sów sportowych szkolnej młodzieży.

8 lutego w  Hali Wiślańskich Olimpij-
czyków w  Wiśle odbył się finał powiatu 
w  koszykówce dziewcząt z  rocznika 2010 
i  młodszych. Nasze zawodniczki, po wy-
graniu zawodów gminnych, bardzo dobrze 
poradziły sobie w  zawodach grupowych, 
pokonując koszykarki z  SP Zebrzydowice 
i  SP 3 Cieszyn. Natomiast w  finale musia-
ły uznać wyższość koszykarek z  SP 1 Wi-
sła i  SP 8 Skoczów, zajmując ostatecznie 
3. miejsce. 

Drużyna chłopców z  rocznika 2008-
2009 po raz pierwszy w  historii naszej 
szkoły awansowała do finału powiatowego 
w piłce siatkowej. Po zwycięstwie w zawo-
dach gminnych, w  grupie pokonali SP Dę-
bowiec oraz SP 4 Cieszyn. W finale niestety 
przegrali z uczniami z Ustronia i Skoczowa, 
zajmując ostatecznie 3. miejsce. To dla nas 
niewątpliwie historyczny finał pełen emo-
cji i niezapomnianych wzruszeń.

WZBOGACAMY ZASOBY 
POMOCY EDUKACYJNYCH
Dzięki zaangażowaniu wielu osób, udało 
nam się zebrać ponad 3000 talenciaków, 
które zostały wymienione na nowoczesne 
i  ciekawe nagrody. Mamy gry planszowe, 
zarówno dla młodszych jak i  starszych 
uczniów, instrumenty muzyczne oraz duży, 
przenośny głośnik, przydatny do organiza-
cji imprez szkolnych i koncertów.

Otrzymaliśmy również figury prze-
strzenne, dające możliwość kreatywnej 
pracy na lekcjach matematyki oraz artyku-
ły papiernicze, z których dzieci uczęszcza-
jące na świetlicę, wyczarują niesamowite 
rysunki i prace plastyczne. 

Wszystkim ogromnie dziękujemy za 
zaangażowanie i pomoc w zbiórce talencia-
ków, bo każdy ma jakiś talent! Wystarczy 
go tylko dostrzec i rozwijać. 

EKOLOGIA JEST DLA NAS 
BARDZO WAŻNA
Nasi uczniowie wzięli udział w warsztacie 
dotyczącym segregacji olejów i  tłuszczów 
jadalnych, które zorganizowała dla nas fir-
ma Trafinoil. 

Na spotkaniu ze specjalistą zdobyliśmy 
wiele istotnych informacji. Jakich? 
• Olej zatyka rury – nie tylko w domu, ale 

również w całej sieci kanalizacyjnej. 
• Olej oczyszczony i poddany recyklingo-

wi staje się surowcem do dalszego wy-
korzystywania w przemyśle. 

• Poddanie oleju recyklingowi zmniejsza 
konieczność uprawy nasion oleistych do 
celów przemysłowych.
Dowiedzieliśmy się również, jak segre-

gować olej. Należy zdobyć pustą butelkę 
PET. Ostrożnie wlać olej do butelki, uży-
wając dla bezpieczeństwa lejka i  papie-
rowych ręczników. Następnie szczelnie 
ją zamknąć i  schować, np. pod zlewem. 
Stopniowo napełniać butelkę i  dopiero 
gdy jest pełna, wrzucić ją do najbliższego 
pojemnika na zużyty olej i tłuszcz w swo-
jej okolicy. 

Teraz już wszyscy wiemy, że w  naszej 
gminie znajdują się pojemniki przeznaczo-
ne do segregacji zużytego oleju. Znajdzie-
my je na mapie: www.segregujolej.pl/mapa

KARMIMY SIĘ KULTURĄ 
W  ramach międzynarodowego projek-
tu „Z  kulturą mi do twarzy” w  naszej 
szkole podejmowanych jest wiele cieka-
wych  inicjatyw.
• Uczniowie klas 1–3 udali się do Bistro 

Żarełko w  Pogwizdowie. Tam wzięli 
udział w ciekawym wykładzie na temat 
zachowania się przy stole oraz zasad 
savoir-vivre. Na wszystkich czekał rów-
nież przepyszny poczęstunek.

• Klasy 1–4 udały się do cieszyńskiego 
teatru, aby obejrzeć sztukę „Pinokio” 
Carlo Collodi. Wszystkim bardzo się 
 podobało. 

• Mali architekci z  klasy 1a pokazali, że 
wyobraźnia nie zna granic. Z  dostęp-
nych materiałów stworzyli niewia-
rygodne, futurystyczne konstrukcje, 
a także budowali repliki znanych, zabyt-
kowych budowli. 

• Klasa 2b uczestniczyła w  warsztatach 
ludowych. Dzieci wykonywały wiosen-
ne wianki wielkanocne z  naturalnych 
materiałów. Oprócz działań twórczych, 
uczniowie mieli również okazję pozna-
nia nazw wybranych gatunków drzew, 
krzewów oraz kwiatów, z  których ple-
cione były wiosenne ozdoby. Każda 
z  prac była niepowtarzalna i  pokazała 
piękno budzącej się do życia przyrody.

BIBLIOTEKA TĘTNI ŻYCIEM
Szkolna biblioteka to magiczne miejsce na 
planie naszej podstawówki. Pani Bożena 
przez cały czas zaprasza młodych czytelni-
ków do wnętrza swojej pracowni, organizu-
jąc dla nich wyjątkowe spotkania czytelni-
cze oraz liczne konkursy.

W interesującą czytelniczą podróż udali 
się uczniowie klas trzecich. Dzięki niej od-
wiedzili Afrykę wraz z  bohaterem lektury 
Afryka Kazika, gdzie poznali piękno przyro-

Wieści z życia 
pogwizdowskiej szkoły

Szkoła Podstawowa 
im. Księstwa Cieszyńskiego 

w Pogwizdowie

To już drugie półrocze roku szkolnego 2022/2023. Zespół redakcyjny Szkoły Podstawowej im. Księstwa 
Cieszyńskiego w Pogwizdowie pragnie się podzielić z czytelnikami „Wiadomości Gminy Hażlach” wieloma 
sukcesami uczniów i nauczycieli oraz skomentować ważne kwestie. Cała społeczność szkolna bardzo się 
stara, by codzienne życie obfitowało w interesujące wydarzenia i ciekawe aktywności. 
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dy tego kontynentu, jej mieszkańców oraz 
florę i faunę. 

Po podsumowaniu czytelnictwa w  kla-
sach 1–3 za pierwsze półrocze, nagrodzo-
no najlepszych czytelników z  poszczegól-
nych klas. 

Na zajęciach bibliotecznych poznaje-
my również baśnie, ćwiczymy uważność, 
rozmawiamy o ekologii i rozwijamy talenty 
plastyczne. To miejsce przyciąga uczniów 
z niezwykłą siłą. 

CHCEMY ZDROWO ŻYĆ
Aby wyjść naprzeciw potrzebom naszych 
uczniów, przystąpiliśmy do ogólnopol-
skiego programu Trzymaj formę! Jest to 
inicjatywa promująca zdrowy styl życia 
o  unikalnym, dwukierunkowym podejściu: 
propagującym zbilansowane odżywianie 
połączone z  regularną aktywnością fi-
zyczną. W  czasie trwania akcji, będziemy 
podejmować różne aktywności i wyzwania 
związane z zakresem zdrowia. Organizato-
rami akcji są m.in.: Główny Inspektorat Sa-
nitarny oraz Polska Federacja Producentów 
Żywności Związek Pracodawców. Już dziś 
zachęcamy do aktywnego udziału, wszak 
zdrowie takie ważne jest. 

21 kwietnia 2023r. uczniowie klas 1–3 
wraz ze swoimi nauczycielami przygotowa-
li inscenizację ekologiczną – „S.O.S. woła 
Ziemia”. Obchodzony corocznie 22 kwiet-
nia Dzień Ziemi to wspaniała okazja, żeby 
pokazać, jak chronić klimat i  środowisko, 
ale też by pokazać wagę współpracy – we-
wnątrz społeczności szkolnej i w środowi-

sku lokalnym. Idea troski o zieloną planetę 
łączy ludzi niezależnie od narodowości, 
zawodu czy wieku. 

Mamy nadzieję, że ten wspólnie spę-
dzony czas przyniesie wszystkim wiele 
korzyści i  uświadomi nam, co w  życiu jest 
naprawdę ważne! Żyjemy na planecie, od 
której zależy nasze zdrowie, tak jak jej 
zdrowie zależy od nas. Jesteśmy jej częścią, 
jesteśmy za nią odpowiedzialni!

PAMIĘTAMY 
19 kwietnia 2023 roku włączyliśmy się 
w  akcję społeczno – edukacyjną Muzeum 
Polin. W tym roku z wielkim wzruszeniem 
uczniowie klas 1–3 wysłuchali opowiada-
nia Katarzyny Jackowskiej – Enemuo „Było 
– nie ma – jest”. Z  zaangażowaniem wy-

pełniali karty pracy i tworzyli piękne prace 
plastyczne. Odbyła się też sesja fotogra-
ficzna z żonkilami w roli głównej. Było uro-
czyście, z zadumą i łzą w oku. A wszystko 
po to, by przypomnieć dzieciom o  obcho-
dzonej 80. rocznicy wybuchu powstania 
w getcie warszawskim. Pamiętamy! 

Nasza szkoła tętni życiem. Każdego 
dnia staramy się, aby każdy znalazł w  niej 
coś dla siebie. Rozwijamy zainteresowania 
na zajęciach z robotyki oraz z matematyki. 
Organizujemy klasowe baliki i szkolne dys-
koteki. Działań jest tak dużo, że nie sposób 
o wszystkich napisać. Wiemy jedno – w ko-
lejnym artykule opowiemy jeszcze więcej, 
bo wiosna, która właśnie do nas zawitała, 
rozwinie nasze skrzydła do kolejnych no-
wych wyzwań. 
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Szymborska przez wiele lat była zwią-
zana z  pisarzem Kornelem Filipowiczem, 
oboje mieszkali w Krakowie, ale lubili przy-
jeżdżać do Cieszyna, które to miasto Fili-
powicz nazywał swoją małą, dumną pro-
wincją (mieszkał tu przez 10 lat). To razem 

„Taka miłość zdarza się tylko raz”
Z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru, 30 marca 2023 r. Szkoła Podstawowa w Kończycach Wielkich 
wystawiła przedstawienie teatralne „Taka miłość zdarza się tylko raz”. W związku z przypadającą 
100. rocznicą urodzin naszej Noblistki, poetki Wisławy Szymborskiej, postanowiliśmy Jej poświęcić 
scenariusz wyżej wymienionej sztuki.

z  tymi artystami spędziliśmy miłe chwile 
na krakowskim rynku, oglądając występy 
tancerzy i  „kosztując” smaczne precel-
ki. Spacerowaliśmy cieszyńskimi ulicami, 
a  odpoczywaliśmy w  Parku Pokoju, nie-
mal czując zapach cieszyńskich kanapek, 
w  kawiarni słuchaliśmy wierszy Noblistki. 
Spektakl został oparty na biografii Szym-
borskiej oraz Filipowicza, a kanwą naszego 
scenariusza były listy zebrane w  książce 
„Najlepiej w życiu ma Twój kot”.

Spektakl rozpoczął się imponującym 
wejściem uczniów klasy 8., którzy zatań-
czyli do utworu zespołu Maanam „Nic dwa 
razy”. Na pochwałę zasługuje również gra 
aktorów, piękna recytacja wierszy, śpiew 
solistów i chóru, układy taneczne.

Uwagę przyciągały również gustowne 
stylizacje głównych bohaterów – Oliwii 
Dalach w  roli Wisławy Szymborskiej i  Pa-
tryka Żyły w roli Kornela Filipowicza. Przez 

życiorysy obojga artystów przeprowadzili 
nas konferansjerzy – Maja Szewczyk i Bar-
tek Pastuszek.

W przedstawieniu wzięło udział 54 ucz-
niów, w związku z tym ograniczymy się do 
wymienienia z nazwiska tylko tych czwor-
ga. Nasze nauczycielskie serce się cieszy, 
patrząc na zaangażowanie uczniów w przy-
gotowanie spektaklu. Doceniamy profesjo-
nalną grę aktorską, recytację, śpiew, taniec 
i pomoc w tworzeniu scenografii. 

Dziękujemy rodzicom za dobór strojów, 
wypożyczenie rekwizytów i przygotowanie 
słodkiej niespodzianki, nauczycielom i  in-
nym pracownikom szkoły za pomoc w przy-
gotowaniu przedstawienia oraz życzliwość 
i  wyrozumiałość. Serdecznie dziękujemy 
również Widzom, którzy tak licznie przyby-
li w progi naszej szkoły.

Beata Wachtarczyk,  
Barbara Cyrzyk

Aktor specjalny kot Filemon

Klasa ósma

Aktorzy
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edukacyjnych oraz wykorzystania ICT 
w  pracy z  uczniami. Planowana na paź-
dziernik obserwacja pracy szkoły będzie 
miała na celu wypracowanie zestawu do-
brych praktyk, które następnie postaramy 
się wprowadzić do pracy naszej placówki, 
aby jeszcze skuteczniej wesprzeć tę grupę 
uczniów w procesie edukacyjnym.

Projekt współfinansowany jest ze środ-
ków Unii Europejskiej. 

Pierwsza grupa nauczycieli doskonali-
ła swoje kompetencje zawodowe uczest-
nicząc w  kursie metodycznym w  marcu 
dotyczącym skutecznej pracy z  uczniami 
ze spektrum autyzmu i  zespołem Asper-
gera. Podczas kursu nauczycielki edukacji 
wczesnoszkolnej i  przedszkola udoskona-
liły umiejętności diagnozy oraz właściwe-
go doboru stylów uczenia się dla uczniów 
z  ASD i  ADHD; stosowania skutecznych 
metod nauczania, strategii klasowych 
i  technik pracy z  uczniami z  ASD i  ADHD 
w klasie. 

Ponadto kurs rozwinął umiejętności ka-
dry w zakresie podejścia TEACCH, znaków 
i  symboli PECS i  Makaton oraz tworzenia 
znaczących i zindywidualizowanych struk-
tur wizualnych dla uczniów z ASD; opraco-
wania szkolnych interwencji (np. technik 
zarządzania klasą) oraz skutecznej współ-
pracy z rodzicami i budowania partnerstwa 
dom – szkoła. 

W  maju dwie nauczycielki ZSP wy-
jechały do Barcelony na kurs dotyczący 
strategii radzenia sobie ze stresem. Ce-

lem tego kursu było pogłębienie wiedzy 
z  zakresu technik relaksacyjnych dla na-
uczycieli i  uczniów, zastosowania prak-
tycznych narzędzi do zarządzania stresem 
w  środowiskach edukacyjnych; sposobów 
i technik wspierania odporności i radzenia 
sobie ze stresującymi sytuacjami w miejscu 
pracy / nauki oraz wzmacniania inteligen-
cji  emocjonalnej. 

Ponadto w marcu Dyrektor ZSP, koordy-
nator i zastępca koordynatora wyjechali na 
wizytę przygotowawczą do zaprzyjaźnio-
nej szkoły w Resende w Portugalii, z którą 
mieliśmy już okazję współpracować we 
wcześniejszych projektach. Jej celem było 
omówienie szczegółów organizacji, wypra-
cowanie zasad współpracy oraz wspólne 
przygotowanie dokumentacji do planowa-
nej w październiku tego roku aktywnej ob-
serwacji (Job-shadowing). 

Po oficjalnym powitaniu i  spotkaniu 
zespołu projektowego, delegacja z  naszej 
szkoły zapoznała się też z  zapleczem dy-
daktycznym szkoły w Portugalii pod kątem 
pracy z uczniem o specjalnych potrzebach 

Różni lecz równie ważni 
– Ateny i Barcelona

Na zajęciach w Atenach poznawano metody pracy 
oraz diagnozowania uczniów z ASD i ADHD...

...a w Barcelonie jak poradzić sobie ze stresem
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W ZSP w Kończycach Wielkich trwa realizacja projektu Erasmus+ 
pt. „Różni lecz równie ważni”. Do tej pory zrealizowano mobilności 
w Atenach, na które wyjechało trzech nauczycieli oraz mobilność 
w Barcelonie dla dwóch osób. 
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nieju), Hamaki Potenza, Willa Jerzykówka, 
Floating Cieszyn, Drukarnia Offset druk 
i  Media, Browar Cieszyn, MW Technology, 
oraz wszystkim, którzy pomogli zorganizo-
wać turniej m.in. Krakowskiemu Klubowi 
Piłki Stołowej i firmie Leonhart Polska.

Sołtys Sołectwa Zamarsk  
Klaudiusz Zawada

WYNIKI
OPEN SINGLES:

1. Šimon VÁROŠ (SVK)
2. Krzysztof WARZECHA (POL)

3. Vojtech HOLUB (CZE)

OPEN DOUBLES:
1. Šimon VÁROŠ (SVK)  
– Peter CINGEL (SVK)

2. Michał LIPIŃSKI (POL)  
– Tomasz LESIŃSKI (POL)

3. Grzegorz ZAWIŁOWICZ (POL)  
– Krzysztof WARZECHA (POL)

MIXT:
1. Jana PANKOVA (SVK)  
– Šimon VÁROŠ (SVK)

2. Anna LAMPERSKA (POL)  
– Krzysztof WARZECHA (POL)

3. Sybilla ZWIERKO (POL)  
– Michał LIPIŃSKI (POL)

GRATULACJE!

Słowacy zgarnęli Puchar Sołtysa

Frekwencja kolejny raz przerosła naj-
śmielsze oczekiwania organizatorów. Do 
rywalizacji stanęło 40 drużyn deblowych, 
71 singlistów oraz 11 drużyn w  konku-
rencji Mixt. Zawodnicy przyjechali do Za-
marsk z całej Polski, Czech oraz Słowacji, 
co sprawiło, że poziom sportowy był bar-
dzo wysoki (liczba mistrzów na metr kwa-
dratowy była wysoka). 

Turniej rozpoczął się o  godz. 10.00, 
a mecze finałowe rozgrywane były po pół-
nocy. We wszystkich konkurencjach zwy-
ciężyli Słowacy i to do nich trafiły Puchary 
Sołtysa oraz główne nagrody.

W  imieniu organizatorów serdecznie 
dziękuję: Amatorskiemu Klubowi Futbolu 
Stołowego pod wodzą Marcina Ścibika, 
właścicielom Dworku „Uroczysko”, spon-
sorom: Olza Logistic (główny sponsor Tur-

5 edycja turnieju o Puchar Sołtysa już za nami. Tym razem 
siedzibą turnieju był Dworek „Uroczysko” w związku z przebudową 
zamarskiej remizy.

Wychodzę 
dziś  
z szuflady

Tomik zawiera ponad 200 wierszy, któ-
re zostały podzielone na ważne w życiu au-
tora tematy – Życie, Miłość, Wiara, Mama, 
Skaldowie oraz Zamarski.

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Haż-
lachu, a wcześniej w Cieszyńskim Ośrodku 
Kultury odbyły się spotkania autorskie. 
Można było wysłuchać wybranych wierszy 
prezentowanych przez autora oraz Teresę 
Pawłowską. O  muzyczną oprawę spotkań 
zadbał Michał Wódz, który skomponował 

muzykę do niektórych wierszy i  wspólnie 
z Natalią Bukowską je zaśpiewali. 

Te kilkadziesiąt minut spędzone na 
spotkaniu z poezją przeniosło uczestników 
w  baśniowy świat i  pozwoliło spojrzeć na 
autora z innej, romantycznej strony…

Zachęcamy do sięgnięcia po wiersze 
Klaudiusza Zawady, a  sam autor zapowie-
dział, że już przymierza się do kolejne-
go tomiku.

Gratulujemy!

Pod takim właśnie tytułem 
Klaudiusz Zawada – sołtys 
i społecznik Zamarski wydał 
swój tomik wierszy.  
We wstępie napisał:

„Dzisiaj wychodzą z szuflady wszystkie  
moje wiersze czyli tak naprawdę ja. To w nich 
zawarte są moje myśli i uczucia, moja radość, 
smutek, entuzjazm i chwile zwątpienia.
Życie każdego z nas to podróż w nieznane 
i tylko marzenia sprawiają, że zmierzamy 
za horyzont. Wierzymy, że tam 
osiągniemy szczęście.
Ja to szczęście mam, dzięki Wam –  
ziemskim Aniołom. To Wy dajecie mi  
skrzydła, bym latał – bym zawsze wierzył 
w siebie. To Wy dajecie mi odwagę, której 
często mi brakuje. 
Dzisiaj dzięki Wam jestem silniejszy,  
dlatego razem z wierszami wychodzę 
z szuflady, by być w końcu sobą.”
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w tym ubezpieczenia nieruchomości 
rolnych wraz z ubezpieczeniem 

medycznym w zakresie  
(bez dodatkowej opłaty)

SZEROKA GAMA

U B E Z P I E C Z E Ń

ul. Bobrecka 29, Cieszyn
tel. 503 085 915, 33 857 81 46

www.kaniafinanse.pl

rajdowego Peugeota 208, Mitsubishi Lan-
cer Evo X, BMW e30, czy Poloneza, będą-
cego kopią niegdysiejszej rajdówki, którą 
jeździł Marian Bublewicz. Jako ciekawost-
kę należy również wskazać fakt, że swoje 
umiejętności szkoliła również 7-letnia Mar-
tyna Blanik, która z ojcem w roli pilota star-
towała poza kategorią.

Uczestnicy rajdu rywalizowali na 2,9-ki-
lometrowym odcinku drogowym, który 
rozpoczynał się na ulicy Muroń i  ciągnął 
aż do ulicy Karnowiec. Każda załoga po-
konywała odcinek 6-krotnie. Trasa była 
odpowiednio przygotowana i  zabezpie-
czona, załogi wystartowały po policyjnym 
odbiorze trasy. Baza rajdu znajdowała się 
w  Zamarskach, skąd załogi wyruszały do 
Hażlacha na odcinek. Po przejechaniu od-
cinka zawodnicy wracali na teren bazy, 
gdzie mieli czas na serwis samochodów 
przed kolejnym  przejazdem.

Kibice mogli podziwiać również prze-
jazdy testowe oraz zmagania osób, znaj-
dujących się poza kategoriami startowymi. 
Była to pierwsza z cyklu imprez rajdowych 
w  2023 roku, organizowanych przez Rally 
Park Kaczyce – kolejne zmagania jeszcze 
przed nami.

I  Rally Park Cup to odcinek specjalny 
na nawierzchni asfaltowej. Na trasie za-
wodnicy zmierzyli się z  utrudnieniami, 
przygotowanymi przez organizatorów. Dla 
uczestników rajdu była to szansa na spraw-
dzenie lub podszkolenie swoich umiejętno-
ści, a  także doskonałą zabawę – na trasie 
nie brakowało widowiskowych przejaz-
dów, ale również nie mniej widowiskowych 
problemów, które momentami kończyły się 
źle dla części samochodowych karoserii. Ze 
względu na zachowanie wymogów bezpie-
czeństwa, w rywalizacji nikt (poza kilkoma 
zderzakami i  felgami) nie ucierpiał, a  ca-
łość była doskonałą i bardzo widowiskową 
dla osób postronnych zabawą.

Każdy odcinek rozpoczynał się od prze-
jazdu samochodów funkcyjnych, niebio-
rących udziału w  rywalizacji. Następnie 
startowali zawodnicy, podzieleni na klasy, 
w  zależności od mocy silnika, bądź napę-
du. Wśród Radówek zdecydowanie królo-
wały Peugeoty 206 oraz hondy civic, nie 
brakowało również pojazdów w  kategorii 
„cento”, czy reprezentantów kategorii RWD 
(napęd na tylną oś), w  której królowały 
samochody marki BMW. Wśród rajdowych 
ciekawostek kibice mogli podziwiać m.in. 

Rajdowe  
zmagania 
ulicami Hażlacha

W sobotę 15 kwietnia na ulicach Hażlacha można było zobaczyć 
zmagania załóg rajdowych. W I Rally Park Cup, organizowanym przez 
Rally Park Kaczyce rywalizowało kilkadziesiąt teamów kierowca-pilot. 

Wspaniały występ zaliczyli zawod-
nicy Nakano Pogwizdów na Pucha-
rze Polski Ju-Jitsu, który odbywał się 
w  kwietniu w  Katowicach. Doskonałe 
walki pozwoliły im uplasować się na 
następujących pozycjach.

Puchar Polski  
JUJITSU

Pierwsze miejsca zdobyli:
• Filip Czupil • Kuba Drewek  

• Natalka Filipczak • Filip Rawicki 
• Kacper Grzybek 

Na drugim stopniu podium 
uplasowali się:

• Paweł Kołder • Jacek Drewek 
• Piotr Cieślar • Agata Banot 

Brązowe krążki 
powędrowały na szyje:

• Samuela Szczuki • Oli Kubicius 

Wielkie brawa 
dla wszystkich Naszych 

zawodników!
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Głównym organizatorem konkursu są 
Krakowskie Zakłady Eksploatacji Kruszy-
wa  S.A., z  siedzibą w  Krakowie. W  gminie 
Hażlach zostanie przeprowadzony pierw-
szy etap Konkursu – eliminacje. 

Już 20 czerwca osoby zainteresowane 
zapraszamy do Centrum Usług Społecz-
nych w  Pogwizdowie, gdzie od godziny 
10.00 rozpoczną się eliminacje gmin-
ne. Wcześniej jednak prosimy o  przesła-
nie zgłoszenia, dostępnego na stronie 
www.gokhazlach.pl 

ZAPRASZAMY  
do udziału w konkursie dzieci i młodzież  

w wieku od 7 do 18 lat, uczącą się lub mieszkającą na terenie gminy 
Hażlach. Do konkursu zapraszamy solistów lub duety.

Zgłoszeni uczestnicy konkursu zostaną 
podzieleni według poniższych kategorii: 
7 – 10 lat, 11 – 14 lat, 15 – 18 lat.

Kolejne etapy Konkursu odbędą się 
11.09.2023 r. – Sala koncertowa w  Domu 
Kultury w  Przeciszowie, a  dla wyłonio-
nych laureatów następnie przeprowadzone 
będą w  dniach 28-29.09.2023 r. – dwu-
dniowe warsztaty pod okiem wykwalifiko-
wanych ekspertów muzycznych. Koncert 
finałowy – 30.09.2023 r. w Domu Kultury 
w  Przeciszowie.

W  każdej kategorii wiekowej przyzna-
wana będzie 1 nagroda główna – nagranie 
teledysku, występ na wybranych gmin-
nych lub miejskich imprezach/wydarze-
niach (solo lub wspólnie z zaproszonymi 
wykonawcami), statuetkę zwycięzcy, 
dyplom oraz torbę z upominkami. Dodat-
kowo spośród wszystkich finalistów zosta-
nie przyznana nagroda Grand Prix – czyli 
tzw. Diament Kruszywa. Osoba nagrodzo-
na zostanie objęta patronatem Firmy przez 
okres 1 roku oraz otrzyma nagrody w  po-
staci nagrania teledysku, wystąpi w Koście-
le Mariackim w  dniu 6.01.2024 r. podczas 
„Koncertu dla Trzech Króli” , wystąpi na 
Jubileuszowej Gali Kontrahenta Kruszy-
wo S.A., wystąpi na jednej z gminnych lub 
miejskich imprez, otrzyma statuetkę zwy-
cięzcy oraz torbę upominków.

Szczegółowe zasady konkursu wokal-
nego zostały zamieszczone w  regulaminie 
dostępnym na stronie www.gokhazlach.pl.

Światło dzienne ujrzała już jego kolek-
cja kamiennych jaj, którą można było po-
dziwiać w  okresie wielkanocnym w  Domu 
Przyrodnika. To jednak nie jedyne zainte-
resowanie pana Jarosława, który wpuścił 
nas do swojego domu oraz ogrodu i  opo-
wiedział o  tym, dlaczego w  życiu trzeba 
realizować swoje pasje i  marzenia.

W  tym przypadku, na pytanie „co było 
pierwsze – jajko, czy kura”, odpowiadamy, 
że zdecydowanie jajko. Bo od jajek właśnie 
wszystko się zaczęło. A  konkretnie od ka-
miennych jajek, które można było obejrzeć 
w Domu Przyrodnika. Jajka te pochodzą z róż-
nych zakątków świata i  zdecydowanie robią 
wrażenie – kamień w naturze różnie wygląda. 
Jak się go znajdzie i jest zabrudzony, może nie 
robić wielkiego wrażenia. Jednak jak się go 
wyczyści, na przykład umyje, to mokry wyglą-
da jeszcze inaczej. W  takiej sytuacji chce się 
więcej, chce się wydobyć jego urodę. Dlatego 
później się go szlifuje, widać jego naturę, jego 
niezwykłość. Kamień oszlifowany w kształcie 
jajka prezentuje życie. Ma to dwojakie zna-
czenie, ponieważ sam kamień jest symbolem 

Pasje Jarosława Piechy

życia, chociaż każdy z  tych prezentowanych 
kamieni jest inny. Jajko również symbolizuje 
życie, dlatego właśnie kamienne jajka mają 
w sobie coś niesamowitego – wyjaśniał nam 
Jarosław Piecha. 

To jednak nie jedyny jajeczny temat, 
o  którym kolekcjoner z  Hażlacha opowie-
dział. Poza jajami z  kamieni, ma również 
strusie jajka, pochodzące od pary australij-
skich emu, które kiedyś sprowadził i które 
dumnie przechadzają się po ogrodowym 
wybiegu – Strusie jajka znoszą w okresie zi-
mowym (polskim zimowym), ponieważ wtedy 
w Australii jest lato. Strusie jaja mają piękną, 
niebieską barwę, a  jest to swojego rodzaju 
ciekawostka natury. Jajko nie przypomina ku-
rzego, jest znacznie większe, ma również wy-
raźnie widoczną fakturę. Większość strusich 
jaj zostaje, jednak udało się nam wyhodować 
kilka młodych strusi, które zostały sprzedane 
– wyjaśnia Jarosław Piecha.

Oprócz jajecznych zainteresowań u pana 
Jarosława można znaleźć jeszcze wiele cie-
kawostek. Poza strusiami w  ogrodowych 
wybiegach można znaleźć m.in. stado da-

nieli, czy lamy. W wolierach podziwialiśmy 
bażanty, rasowe kury, czy wiele ciekawych 
odmian gołębi. W domu z kolei znajduje się 
wiele ciekawych kolekcji – od pluszowych 
żyraf, przez muszle i  skamieniałości aż po 
ciekawe formy szklanych butelek, które 
pochodzą praktycznie z  całego świata – 
Wyjeżdżając, praktycznie nigdy się nie nudzę. 
Wręcz zawsze brakuje mi czasu. Zwiedzam 
okolicę, odwiedzam lokalne bazary. Tam za-
wsze można znaleźć coś ciekawego, wartego 
uwagi. To sposób na aktywne spędzanie czasu 
i  możliwość realizowania swoich zaintereso-
wań, znajdowania ciekawych tematów i  ich 
zgłębiania – podsumowuje pan Jarosław.

Pozytywnie zakręconych ludzi nie brakuje, trzeba tylko na nich trafić. 
My cieszymy się, że udało nam się dotrzeć do pana Jarosława Piechy 
– mieszkańca Hażlacha, którego zainteresowania z pewnością 
zasługują na uwagę. 
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2 kwietnia w Domu Przyrodnika można było kupić wszystko, co potrzeb-
ne do wprowadzenia świątecznej atmosfery w domu. Panie z Kół Gospodyń 
Wiejskich Gminy Hażlach przygotowały babki, murziny, ciasta i sałatki. Pań-
stwo Kaletowie tradycyjnie prowadzili sprzedaż domowych wędlin, a na kilku 
stoiskach można było zakupić ręcznie wykonane dekoracje świąteczne. Nie 
brakowało również winiarzy, którzy oferowali lokalne specjały. Atrakcją jar-
marku było również stoisko, na którym można było zakupić strusie jaja oraz 
dekoracje z nich wykonane, jako ciekawostkę należy wskazać, że strusie na-
leżą do lokalnego hodowcy, pana Jarosława Piechy.

Dużym zainteresowaniem cieszył się również konkurs na wielkanocną 
palmę. Komisja konkursowa miała trudne zadanie, gdyż wszystkie prace były 
ciekawe. Zwycięzców trzeba jednak było wyłonić. Nagrody trafiły do przed-
stawicieli Rudnika i Kończyc Wielkich. Najwyższa palma miała 2,54 metra – 
wykonali ją Oliwia, Franek i Marysia Machej z Rudnika, zaś za najpiękniejszą 
została uznana palma wykonana przez Elizę Łyczko z Kończyc  Wielkich.

Kolejny Jarmark 
Wielkanocny za nami

Jak co roku, w Niedzielę Palmową w Hażlachu 
odbył się Jarmark Wielkanocny, połączony 
z rozstrzygnięciem konkursu na największą 
oraz na najpiękniejszą palmę wielkanocną.

Nasze mieszkanki, którym przewodni-
czy pani Maria Żyła, z pasją i znawstwem 
opowiedziały o  cieszyńskim stole wielka-
nocnym oraz kultywowaniu w  naszym re-
gionie lokalnych zwyczajów i tradycji.

Następnie widzowie blisko 20-minu-
towej audycji „Wielkanoc na Śląsku Cie-
szyńskim” mogli krok po kroku zobaczyć, 
jak na bogatym w  antyoksydanty, kwasy 

omega-3 i  nienasycone kwasy tłuszczowe 
oleju rzepakowym powstają drożdżowe 
kołaczyki cieszyńskie oraz jak wykonać 
rodzinny majonez fit, mniej tłusty niż tra-
dycyjne majonezy. 

Nagranie uzupełniają szczegółowe prze-
pisy na zrobienie wyżej wymienionych  po-
traw. Całość można obejrzeć w sieci (QR kod 
z linkiem zamieszczamy obok). GK

Wielkanocne przysmaki z Kończyc Wielkich
Tuż przed świętami panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Kończycach 
Wielkich wystąpiły w filmie zamieszczonym na portalu internetowym 
miesięcznika „Top Agrar Polska”. 



Organizatorzy

Patronat

Patronat  medialny

Sponsorzy

Sołtys Zamarsk Klaudiusz Zawada 
i Rada Sołecka zapraszają na

14:00 Uroczysty korowód i oficjalne
rozpoczęcie Świynta Dziedziny

15:00 Występy artystyczne
18:00 Przyjaciele dla Zamarsk 

w repertuarze zespołu Skaldowie
20:00  Golec uOrkiestra

22:0022:00 Disco Ściernisco - DJ Dejwid
(Park w Zamarskach)

strefa gastronomiczna
strefa rozrywki

strefa dla dzieci

BOISKO SZKOLNE W ZAMARSKACH
ul. Szkolna 1

10.06.2023

więcej informacji na
swiyntodziedziny.pl

Honorowy Patronat
Wójta Gminy Hażlach

Grzegorza Sikorskiego

Wstęp: 
Cegiełka/darowizna 20 pln


